
        COMUNE DI TRIVOLZIO
Regione LOMBARDIA                                          Prov. PAVIA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

Numero  18   del  17-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI
CONESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 17:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’O.d.G. unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo comune:

BREMI Paolo Giuseppe Giovanni SINDACO P

VILLANI Roberto ASSESSORE VICESIND. P

NEGRI Anna ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor BREMI Paolo Giuseppe Giovanni in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Cropano Giulia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la Legge 160/2019, articolo1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a decorrere
dal 2021 il  Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in
sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e
da i regolamenti comunali;

PREMESSO CHE, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone
unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta
precedenti al  2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente;

Premesso che ai sensi dell’art.1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:

l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibilea)
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su areeb)
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibil e degli enti, su beni privati laddove siano
visibili da luogo  pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 820, della L.160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal
principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi
pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma
819”;

DATO ATTO CHE, con apposito Regolamento da adottarsi, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo
n.446 del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale, verrà stabilita la disciplina del presente
Canone unico;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono
sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le
tariffe;

DATO ATTO CHE la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo schema di
tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del
Canone unico patrimoniale, come dai seguenti allegati, che formano parte integrale e sostanziale del
presente provvedimento:

- ALLEGATO 1: contenente la classificazione delle strade del centro abitato in tre categorie rilevante al
fine dell’applicazione della tariffa per l’occupazione del suolo, compresi gli spazi soprastanti e
sottostanti, nonché per l’esposizione di mezzi pubblicitari, fatta eccezione per la tipologia delle
occupazioni per allaccio  fognatura;

- ALLEGATO 2: tariffe e coefficienti 5̂ classe  per esposizione pubblicitaria, pubbliche affissioni e
occupazioni spazi ed aree pubbliche;



- ALLEGATO 3: canone mercatale;

DATO ATTO CHE l’istituzione del Canone unico, nonché la determinazione delle relative tariffe e del
relativo Regolamento, rientrano tra gli obiettivi strategici attribuiti all’Area Finanziaria;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio
di previsione;

VISTI I PARERI in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare le tariffe 2021 del Canone unico come da ALLEGATI 1 – 2 - 3, che formano parte2.
integrante e sostanziale del presente atto;

di dichiarare, per le motivazioni indicate in premessa, stante la necessità di garantire adeguata3.
informazione,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, si sensi dell’art. 134, c. 4
del D.Lgs. 267/2000.

***********



Trivolzio, li Il  SEGRETARIO COMUNALE

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE

Cropano Giulia

___________________________________________________________________________________

-TRASMISSIONE CAPOGRUPPO CONSILIARE-

La presente deliberazione è stata comunicata con lettera n.  del             ai Capigruppo Consiliari.

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ -

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            :

per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267.

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Trivolzio, li Il  SEGRETARIO COMUNALE

BREMI Paolo Giuseppe Giovanni Cropano Giulia

Cropano Giulia

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUITA  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  SEGRETARIO COMUNALE certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno            al giorno            e per quindici giorni
consecutivi.

PARERE FAVOREVOLE in merito a:       Favorevole  REGOLARITA' CONTABILE
D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – art. 49   24-02-2021

Trivolzio, lì  17-03-2021
Il Responsabile del servizio interessato
 ROVATI EMILIANO


